
Información de Firmantes del Documento

MIGUEL ANGEL GASCON SORIANO - SECRETARIO DEL DISTRITO DE SALAMANCA Fecha Firma: 07/04/2025 16:30:03
CARLOS MARIA MARTINEZ SERRANO - COORDINACION DEL DISTRITO DE SALAMANCA Fecha Firma: 08/04/2025 11:50:36
URL de Verificación: https://servint.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 1X6HVMUTPC6KFRLH

    
 

SESIÓN ORDINARIA PRIMER TRIMESTRE DEL CONSEJO DE PROXIMIDAD                         

DEL DISTRITO DE SALAMANCA 

19 de marzo de 2025 

17:30 HORAS 

Centro Cultural Emilia Pardo Bazán, calle Goya, 1A (Plaza de Colón) 

 
CONSEJO DE PROXIMIDAD PARTICIPANTES 

PRESIDENTE DEL CONSEJO DE PROXIMIDAD   Carlos Martínez Serrano (Suplente) 

SECRETARIO DEL DISTRITO  Miguel Angel Gascón Soriano 

ASESORA LEGAL Elisa Dosil Colomer 

CONSEJERO DE PROXIMIDAD Francisco García Sánchez 

ORGANIZADOR DE LA MESA DE URBANISMO Y MEDIO AMBIENTE Carlos Jiménez López 

ORGANIZADOR DE LA MESA POLÍTICAS SOCIALES Ana María Valle Vilanova  

ORGANIZADOR DE LA MESA DE CULTURA Estanislao Rodríguez Núñez 

REPRESENTANTE DE LA MESA DE POLÍTICAS SOCIALES Gustavo García de la Fuente 

  

OTROS ASISTENTES  

Miembro Mesa Urbanismo y Medio Ambiente Pedro Aparicio Alonso 

 
La sesión se inicia a las 17:30 horas. 
 
1. Aprobación, si procede del acta de la sesión ordinaria del Consejo de Proximidad, 

celebrada el pasado 16 de diciembre de 2024. 
 

El acta se aprueba por unanimidad. 

 

2. Estado del Distrito. 

 

El presidente suplente del Consejo de Proximidad da cuenta del Estado del Distrito en los últimos 

doce meses. 

 

3. Información, impulso y debate. 
 

La asesora jurídica del Consejo de Proximidad da cuenta del estado de las proposiciones elevadas 
por las distintas mesas para valorar su viabilidad jurídica: 
 

• Proposición de la Mesa de Políticas Sociales: “Información a personas mayores de la 
modificación de las rutas de las líneas de la empresa municipal de transportes por eventos 
de fin de semana en las calles del Distrito”. Se emitió informe desfavorable por la asesora 
legal, solicitando a la Mesa su reformulación para instar al área competente. La proposición 
reformulada ha sido enviada al área y se está a la espera de su respuesta. 
 

• Proposición de la Mesa de Cultura: “Talleres y actividades de las bibliotecas en otros espacios 
públicos”. Se emitió informe desfavorable, solicitando a la Mesa a su reformulación para instar 
al área competente. La proposición reformulada ha sido enviada al área y se está a la espera 
de su respuesta. 

 

• Proposición Mesa Políticas sociales: “Espacio social para chicos y chicas de 14 a 18 años en 
el distrito”. Se remitió informe desfavorable detallando los motivos a los miembros de la Mesa.  

 



Información de Firmantes del Documento

MIGUEL ANGEL GASCON SORIANO - SECRETARIO DEL DISTRITO DE SALAMANCA Fecha Firma: 07/04/2025 16:30:03
CARLOS MARIA MARTINEZ SERRANO - COORDINACION DEL DISTRITO DE SALAMANCA Fecha Firma: 08/04/2025 11:50:36
URL de Verificación: https://servint.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 1X6HVMUTPC6KFRLH

    
 

• Se encuentran pendientes de informe de la asesora legal tanto la proposición de la Mesa de 
Políticas Sociales “Espacio de recreo interior para niños de 0 a 14 años” como las 
proposiciones de la Mesa de Urbanismo y Medio Ambiente en relación a “Eliminación de la 
zahorra traída a la superficie del parque de Breogán por los montajes eléctricos actuales” y 
“Ensanchar la acera de la entrada principal del CEIP Amador de los Ríos”. 

 
4. Proposiciones para elevar al pleno de la Junta Municipal de Salamanca. 
 

No hay ninguna proposición para elevar.  

 

5. Ruegos y preguntas. 

El organizador de la Mesa de Cultura, D. Estanislao Rodríguez, solicita que se envíe a los 

organizadores de las Mesas el informe de los Consejos de Proximidad. El secretario responde que 

el informe es anual, y se aportó con la convocatoria del mes de diciembre. 

El organizador de la Mesa de Urbanismo y Medio Ambiente, D. Carlos Jiménez, pide aclaración sobre 

el proceso que se sigue con las proposiciones de las mesas cuando se envían a un área de gobierno. 

El presidente suplente explica que se informará a la Mesa tanto si el informe del área es favorable 

como desfavorable, y en el caso de ser favorable se elevaría la proposición al Consejo de Proximidad. 

D. Pedro Aparicio, miembro de la Mesa de Urbanismo y Medio Ambiente, pregunta a la asesora legal 

si el porcentaje de proposiciones que han sido desestimadas es similar a legislaturas anteriores o 

más elevado. La asesora legal explica que desconoce el dato, pero aclara que la mayoría de sus 

informes desfavorables no son porque las proposiciones no puedan llevarse a cabo, si no por no 

estar dirigidas al órgano competente. El vecino insiste en conocer el dato de años anteriores, a lo 

que se responde que se evaluará. 

D. Pedro Aparicio también solicita que las sesiones del Consejo de Proximidad sean grabadas para 

que el resto de vecinos no asistentes puedan verlo, o que las actas de las sesiones sean más 

extensas incluyendo las intervenciones y datos expuestos durante las mismas. El secretario informa 

que en estos casos se siguen instrucciones de la Dirección General de Participación Ciudadana, ya 

que todos los Distritos deben actuar bajo las mismas directrices. Además, añade que en el último 

consejo se dio cuenta de todos los datos sobre proposiciones y asistencia de mesas y se va a realizar 

un informe global de todos los Consejos por parte de la Dirección General de Participación Ciudadana 

que será publicado. 

D. Estanislao Rodríguez, organizador de la Mesa de Cultura, añade que los organizadores también 

hacen una labor divulgativa dentro de las Mesas y cualquier miembro de ellas puede obtener 

información sobre el seguimiento de las proposiciones y otros datos del Consejo.  

Se levanta la sesión, siendo las 17:54 horas. 

Firmado electrónicamente 
SECRETARIO DEL CONSEJO DE PROXIMIDAD 

Miguel Ángel Gascón Soriano 
 
 

Firmado electrónicamente 
EL PRESIDENTE SUPLENTE 

Carlos Martínez Serrano 







    
 


SESIÓN ORDINARIA PRIMER TRIMESTRE DEL CONSEJO DE PROXIMIDAD                         


DEL DISTRITO DE SALAMANCA 


19 de marzo de 2025 


17:30 HORAS 


Centro Cultural Emilia Pardo Bazán, calle Goya, 1A (Plaza de Colón) 


 
CONSEJO DE PROXIMIDAD PARTICIPANTES 


PRESIDENTE DEL CONSEJO DE PROXIMIDAD   Carlos Martínez Serrano (Suplente) 


SECRETARIO DEL DISTRITO  Miguel Angel Gascón Soriano 


ASESORA LEGAL Elisa Dosil Colomer 


CONSEJERO DE PROXIMIDAD Francisco García Sánchez 


ORGANIZADOR DE LA MESA DE URBANISMO Y MEDIO AMBIENTE Carlos Jiménez López 


ORGANIZADOR DE LA MESA POLÍTICAS SOCIALES Ana María Valle Vilanova  


ORGANIZADOR DE LA MESA DE CULTURA Estanislao Rodríguez Núñez 


REPRESENTANTE DE LA MESA DE POLÍTICAS SOCIALES Gustavo García de la Fuente 


  


OTROS ASISTENTES  


Miembro Mesa Urbanismo y Medio Ambiente Pedro Aparicio Alonso 


 
La sesión se inicia a las 17:30 horas. 
 
1. Aprobación, si procede del acta de la sesión ordinaria del Consejo de Proximidad, 


celebrada el pasado 16 de diciembre de 2024. 
 


El acta se aprueba por unanimidad. 


 


2. Estado del Distrito. 


 


El presidente suplente del Consejo de Proximidad da cuenta del Estado del Distrito en los últimos 


doce meses. 


 


3. Información, impulso y debate. 
 


La asesora jurídica del Consejo de Proximidad da cuenta del estado de las proposiciones elevadas 
por las distintas mesas para valorar su viabilidad jurídica: 
 


• Proposición de la Mesa de Políticas Sociales: “Información a personas mayores de la 
modificación de las rutas de las líneas de la empresa municipal de transportes por eventos 
de fin de semana en las calles del Distrito”. Se emitió informe desfavorable por la asesora 
legal, solicitando a la Mesa su reformulación para instar al área competente. La proposición 
reformulada ha sido enviada al área y se está a la espera de su respuesta. 
 


• Proposición de la Mesa de Cultura: “Talleres y actividades de las bibliotecas en otros espacios 
públicos”. Se emitió informe desfavorable, solicitando a la Mesa a su reformulación para instar 
al área competente. La proposición reformulada ha sido enviada al área y se está a la espera 
de su respuesta. 


 


• Proposición Mesa Políticas sociales: “Espacio social para chicos y chicas de 14 a 18 años en 
el distrito”. Se remitió informe desfavorable detallando los motivos a los miembros de la Mesa.  


 







    
 


• Se encuentran pendientes de informe de la asesora legal tanto la proposición de la Mesa de 
Políticas Sociales “Espacio de recreo interior para niños de 0 a 14 años” como las 
proposiciones de la Mesa de Urbanismo y Medio Ambiente en relación a “Eliminación de la 
zahorra traída a la superficie del parque de Breogán por los montajes eléctricos actuales” y 
“Ensanchar la acera de la entrada principal del CEIP Amador de los Ríos”. 


 
4. Proposiciones para elevar al pleno de la Junta Municipal de Salamanca. 
 


No hay ninguna proposición para elevar.  


 


5. Ruegos y preguntas. 


El organizador de la Mesa de Cultura, D. Estanislao Rodríguez, solicita que se envíe a los 


organizadores de las Mesas el informe de los Consejos de Proximidad. El secretario responde que 


el informe es anual, y se aportó con la convocatoria del mes de diciembre. 


El organizador de la Mesa de Urbanismo y Medio Ambiente, D. Carlos Jiménez, pide aclaración sobre 


el proceso que se sigue con las proposiciones de las mesas cuando se envían a un área de gobierno. 


El presidente suplente explica que se informará a la Mesa tanto si el informe del área es favorable 


como desfavorable, y en el caso de ser favorable se elevaría la proposición al Consejo de Proximidad. 


D. Pedro Aparicio, miembro de la Mesa de Urbanismo y Medio Ambiente, pregunta a la asesora legal 


si el porcentaje de proposiciones que han sido desestimadas es similar a legislaturas anteriores o 


más elevado. La asesora legal explica que desconoce el dato, pero aclara que la mayoría de sus 


informes desfavorables no son porque las proposiciones no puedan llevarse a cabo, si no por no 


estar dirigidas al órgano competente. El vecino insiste en conocer el dato de años anteriores, a lo 


que se responde que se evaluará. 


D. Pedro Aparicio también solicita que las sesiones del Consejo de Proximidad sean grabadas para 


que el resto de vecinos no asistentes puedan verlo, o que las actas de las sesiones sean más 


extensas incluyendo las intervenciones y datos expuestos durante las mismas. El secretario informa 


que en estos casos se siguen instrucciones de la Dirección General de Participación Ciudadana, ya 


que todos los Distritos deben actuar bajo las mismas directrices. Además, añade que en el último 


consejo se dio cuenta de todos los datos sobre proposiciones y asistencia de mesas y se va a realizar 


un informe global de todos los Consejos por parte de la Dirección General de Participación Ciudadana 


que será publicado. 


D. Estanislao Rodríguez, organizador de la Mesa de Cultura, añade que los organizadores también 


hacen una labor divulgativa dentro de las Mesas y cualquier miembro de ellas puede obtener 


información sobre el seguimiento de las proposiciones y otros datos del Consejo.  


Se levanta la sesión, siendo las 17:54 horas. 


Firmado electrónicamente 
SECRETARIO DEL CONSEJO DE PROXIMIDAD 


Miguel Ángel Gascón Soriano 
 
 


Firmado electrónicamente 
EL PRESIDENTE SUPLENTE 


Carlos Martínez Serrano 





				2025-04-07T16:30:00+0200

		GASCON SORIANO MIGUEL ANGEL - 52891428F





				2025-04-08T11:50:31+0200

		MARTINEZ SERRANO CARLOS MARIA - 05350329T










   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida       sCKC8j6q9DSSyw9SvLSuuWH+H68=  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida    numeroSerie 556335760801626688595690355130530998448140308969  segundoApellidoResponsable SERRANO  primerApellidoResponsable MARTINEZ  entidadSuscriptora AYUNTAMIENTO DE MADRID  subject CN=MARTINEZ SERRANO CARLOS MARIA - 05350329T,givenName=CARLOS MARIA,SN=MARTINEZ SERRANO,serialNumber=IDCES-05350329T,T=COORDINACION DEL DISTRITO DE SALAMANCA,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  idEmisor CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  unidadOrganizativa DISTRITO DE SALAMANCA  numeroIdentificacionPersonal   puesto COORDINACION DEL DISTRITO DE SALAMANCA  extensionUsoCertificado KeyPurposeId 0:  TLS Web client authentication
KeyPurposeId 1:  E-mail protection  versionPolitica 23  NIFResponsable 05350329T  organizacion AYUNTAMIENTO DE MADRID  OrganizacionEmisora SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA  tipoCertificado SIA Empleado Público Cualificado Medio  validoDesde 2023-07-03 lun 10:23:51 +0200  idPolitica MITyC  ApellidosResponsable MARTINEZ SERRANO  validoHasta 2028-07-03 lun 10:53:51 +0200  usoCertificado digitalSignature | nonRepudiation | keyEncipherment  NombreApellidosResponsable CARLOS MARIA MARTINEZ SERRANO  pais ES  politica 1.3.6.1.4.1.39131.10.1.4,2.16.724.1.3.5.7.2,0.4.0.194112.1.0  nombreResponsable CARLOS MARIA  NIFEntidadSuscriptora P2807900B  clasificacion 5    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 556335760801626688595690355130530998448140308969    CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 556335760801626688595690355130530998448140308969 CN=MARTINEZ SERRANO CARLOS MARIA - 05350329T,givenName=CARLOS MARIA,SN=MARTINEZ SERRANO,serialNumber=IDCES-05350329T,T=COORDINACION DEL DISTRITO DE SALAMANCA,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     mQz9VBcYdmI6tArJibmbQhx2gnQ= 2025-04-08T09:50:47.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524892 CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     A859uIEO1o2o152gJgFmJHKLnNY= 2025-04-08T09:50:47.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524809 CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature      cI+YLu8bHi8MHmYij7mjbN84a2Y=  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida    numeroSerie 267704917491096271977066944754560716406074630707  segundoApellidoResponsable SORIANO  primerApellidoResponsable GASCON  entidadSuscriptora AYUNTAMIENTO DE MADRID  subject CN=GASCON SORIANO MIGUEL ANGEL - 52891428F,givenName=MIGUEL ANGEL,SN=GASCON SORIANO,serialNumber=IDCES-52891428F,T=SECRETARIO DEL DISTRITO DE SALAMANCA,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  idEmisor CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  unidadOrganizativa SECRETARÍA DE DISTRITO  numeroIdentificacionPersonal   puesto SECRETARIO DEL DISTRITO DE SALAMANCA  extensionUsoCertificado KeyPurposeId 0:  TLS Web client authentication
KeyPurposeId 1:  E-mail protection  versionPolitica 23  NIFResponsable 52891428F  organizacion AYUNTAMIENTO DE MADRID  OrganizacionEmisora SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA  tipoCertificado SIA Empleado Público Cualificado Medio  validoDesde 2023-07-10 lun 08:03:16 +0200  idPolitica MITyC  ApellidosResponsable GASCON SORIANO  validoHasta 2028-07-10 lun 08:33:16 +0200  usoCertificado digitalSignature | nonRepudiation | keyEncipherment  NombreApellidosResponsable MIGUEL ANGEL GASCON SORIANO  pais ES  politica 1.3.6.1.4.1.39131.10.1.4,2.16.724.1.3.5.7.2,0.4.0.194112.1.0  nombreResponsable MIGUEL ANGEL  NIFEntidadSuscriptora P2807900B  clasificacion 5    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 267704917491096271977066944754560716406074630707    CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 267704917491096271977066944754560716406074630707 CN=GASCON SORIANO MIGUEL ANGEL - 52891428F,givenName=MIGUEL ANGEL,SN=GASCON SORIANO,serialNumber=IDCES-52891428F,T=SECRETARIO DEL DISTRITO DE SALAMANCA,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     mQz9VBcYdmI6tArJibmbQhx2gnQ= 2025-04-08T09:50:47.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524892 CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     A859uIEO1o2o152gJgFmJHKLnNY= 2025-04-08T09:50:47.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524809 CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature      yp9CNJvN0zEYJVZZZIANvyn80Mc=    PuoSrZr9v15a84E5PA01nabNrT8= urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:AdES:forms:B-Level http://uri.etsi.org/103172/v2.1.1#

